COMUNE DI NAPOLI
Municipalita Vi

Ponticelli

Barra

San Giovanni a Teduccio
Servizio Attivita Tecniche

OGGETTO:

+*

DETERMINAZIONE

4

n. del <470/ 7,

Assunzione dell’impegno di spesa riferito alla Delibera del Consiglio
della VI Municipalita n. 22 del 18/07/2012, avente ad oggetto
“approvazione dell’addizione (integrazione fondi) in corso d’opera, ai
sensi dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010 e per i motivi di cui all’art. 132
comma 1 lett. b) del D.L.vo 163/06 e s.m.i., dei fondi per i lavori di
manutenzione straordinaria del verde pubblico (area di pertinenza delle
scuole, parchi di valenza municipale, alberature ed aree al verde) della
VI Municipalita, per Pimporto lavori, al netto del ribasso del 33,29%,
pari ad € 52.402,18 (compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 930,00), oltre IVA al 10% oltre somme a disposizione
dell’ Amministrazione per I’importo complessivo di € 59.061,04”.

Affidamento impresa RE.AM. (Recuperi Ambientali, con sede in Napoli
alla Via Villa Bisignano, VI Traversa n. 28 - P.IVA 05659221211.

CUP: B66J10000230004 - CIG: 1079616F4A

Peru@ngto @LS%@(%QO Finanziario Registrata all’indice generale

in data

p%ot 1%2’” MS




Il dirigente ad interim del Servizio Attivita Tecniche della VI Municipalita 1/

Premesso:

¢ che con deliberazione del Consiglio della VI Municipalita n. 15 del 28/10/2010, esecutiva ai sensi di
legge, sono stati approvati i lavori di “manutenzione straordinaria del verde pubblico (area di pertinenza
delle scuole, parchi di valenza municipale, alberature ed aree a verde) della VI Municipalita”, per un
importo lavori a base d'asta di € 146.999,08, di cui € 1.799,43 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA al 10% ed oneri accessori per € 23.000,92, per un totale complessivo di € 170.000,00,
- CIG 1079616F4A - CUP ¢ B 66 J 1000023 0004;

® che con determina dirigenziale n. 20 del 02/08/2011, registrata all’indice generale al n. 1428 il
03/08/2011, ¢ stata approvata I’aggiudicazione dei summenzionati lavori, all’impresa “RE. AM.
Recuperi Ambientali”, con sede in Napoli (NA) alla Via Villa Bisignano, VI Traversa n. 28 - P.IVA
05659221211 - rappresentata dal Sig. Michele Genovese, nato a Salerno il 17/08/1978, per I’importo
complessivo di € 98.662,12.

Visto:

* che con delibera del Consiglio della VI Municipalita, n. 22 del 18/07/2012, ¢ stata chiesta un addizione
di fondi, per un ulteriore spesa e che pertanto € stato richiesto, per vie brevi, alla Soc. “RE. AM.
Recuperi Ambientali”, esecutrice dei lavori, se intendesse accettare I’esecuzione delle ulteriori opere
derivanti dall’integrazione, e che la stessa, appositamente convocata, ha accettato di effettuare agli stessi
prezzi, patti € condizioni del contratto rep. n 82855 del 04/11/2011 sottoscrivendo I’atto di
sottomissione;

* che tale addizione relativa ai lavori di “manutenzione ordinaria, degli immobili utilizzati per le attivita
della VI Municipalita, comporta una spesa di € 59.061,04 come risulta dal quadro economico seguente:

A) lavori
al) importo lavori al lordo del ribasso € 77.158,12
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 930,00
Totale lavori al lordo del ribasso € 78.088,12
al) importo lavori al netto del ribasso del 33,29% € 5147218
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 930,00
A) Importo a base di gara € 5240218
B) somme a disposizione
bl) I.V.A. 10% su importo "A" € 524022
b2) oneri di progettazione escluso oneri riflessi per i dipendenti
(calcolati secondo il regolamento) € 107229
b3) oneri riflessi su oneri progettazione € 25521
b4) IRAP su oneri progettazione € 91,14
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  6.658,86
IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 59.061,04

Rilevato:

* che la spesa complessiva relativa all’addizione summenzionata & pari ad € 59.061,04, cosi
dettagliatamente descritta: € 52.402,18 per lavori ed € 6.658,86 per somme a disposizione, trova
copertura finanziaria sul capitolo 209205/10 inter. 2.09.06.01 bilancio 2010 (mutuo posizione
4548542.00) riferiti sia alle economie di gara, che sulla voce — imprevisti compreso IVA - del quadro
economico approvato con determina dirigenziale n. 20 del 02/08/2011.

=




DETERMINA

<
/

1. Assumere, per i motivi esposti in narrativa, gli impegni di spesa rideterminati in funzione del seguente

quadro economico:

A) lavori
al) importo lavori al netto del ribasso del 33,29% € 5147218
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 930,00
A) Importo a base di gara € 52.402,18
B) somme a disposizione
bl) I.V.A. 10% su importo "A" € 524022
b2) oneri di progettazione escluso oneri riflessi per i dipendenti
(calcolati secondo il regolamento) € 1.072,29
b3) oneri riflessi su oneri progettazione € 25521
b4) IRAP su oneri progettazione € 91,14
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.658,86
IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 59.061,04

sul seguente capitolo di spesa 209205/10 inter. 2.09.06.01 bilancio 2010 (mutuo posizione 4548542.00).
Tale somma di € 59.061,04 ¢ suddivisa nel modo seguente: € 51.992,93 sul residuo del mutuo citato
precedentemente ed € 7.068,11 sulla voce — imprevisti compreso IVA - del quadro economico approvato

con determina dirigenziale n. 20 del 02/08/2011.

2. Modificare, conseguentemente, in virtd di quanto rilevato in premessa, il quadro economico complessivo

dell’appalto nel seguente modo:

Quadro economico comprensivo
delle opere di cui al contratto
principale ¢ dei maggiori lavori

A) lavori
al) importo lavori al lordo del ribasso € 22235777
a3) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 272943
Totale lavori e oneri di sicurezza al lordo del ribasso € 225 087,20
al) importo lavori al netto del ribasso € 148 334,87
a3) oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 272943
A) Importo lavori ed oneri sicurezza al netto del ribasso € 151 064,30
B) somme a disposizione
bl) I.V.A. 10% su importo "A" € 15 106,43
b2) oneri di progettazione allo 0,5% escluso di oneri riflessi (come previsto dalla
legge 2/09) € 207,92
b2) oneri di progettazione escluso oneri riflessi per i dipendenti (calcolati secondo
il regolamento) € 2259,19
b3) oneri riflessi su oneri progettazione € 587,18
b4) IRAP su oneri progettazione € 209,70
bS) contributo da versare all’ Autorita per la vigilanza sui contratti LL.PP. € 30,00
b6) detrazione imprevisti compreso IVA sulla determina n. 20 per usufruirne sui
maggiori lavori (sui maggiori lavori sono stati calcolati anche i fondi per gli
imprevisti) € 535,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18 935,70
IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 170 000,00

3. Affidare i lavori all’Impresa alla Soc. “RE. AM. Recuperi Ambientali” con sede in Napoli (NA) alla
ano, VI Traversa n. 28 - P.IVA 05659221211 - rappresentata dal Sig. Michele Genovese,

Via Villa Bisi




‘nato a Salerno il 17/08/ 1978, aggiudicataria dell’appalto, giusta determinazione n. 20 del 02/08/2011,
registrata all’indice generale al n. 1428 il 03/08/2011 e contratto n. 82855 del 04/11/2011.

- Di procedere, alla stipula contrattuale, mediante scrittura privata semplice, ai sensi dell’art. 2702 c.c.,
giusta delibera di Giunta Comunale n. 828 del 18/05/2010 e successiva circolare esplicativa del Segretarlo
Generale n. 99326 del 12/07/2010.

- Trasferire la somma complessiva di € 1.418,64 di cui € 1.072,29 per oneri di progettazione e direzione
lavori € 255,21 per oneri riflessi al 23,80% ed € 91,14 per IRAP all’8,50%, dal capitolo 209205/10
bilancio 2010 intervento 2.09.06.01 al capitolo di entrata 3298 bilancio 2012 art. 5 per la relativa
costituzione del fondo e la successiva imputazione sul capitolo di spesa 36024, biJancio 2012 art. 5
intervento 1.01.06.03 ai fini della successiva erogazione. B.ee - LAOL VL

- Prendere atto dell’attuazione del Programma 100 della R.P.P. 2011/2013 e dell’osservanza del rispetto
dell’art. 38 del D.L. 163/2006.

Il responsabile del servizio.
Att1v1ta Tecméhe

11 dirigente Vicario ad interim

; @dmo Covino
f!

R

Allegati:
a. deliberazione del Consiglio della VI Municipalita n. 22 del 18/07/2012;
b. determinazione n. 20 del 02/08/2011.



VI MUNICIPALITA®
SERVIZIO ATTIVITA’ TECNICHE

Determina dirigenzione n. %L\ del

0R BUD |\

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 D.L.vo 267/2000, vista la regolarita contabile si attesta la copertura

20% 06 0% R-P. o

Cor o TR v el O | g J
- GBIV Wt
Data ... , v /
. IL RAGIONIERE GENERALE 4’}/

6 TR
D /

i
= {./w’; V4 }/\M" - \
Determinazione n. /’?,”% }?}j del ’"”if — F’fi - éf%’fi 1/

1;;‘}!

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

La presente determinazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 10, comma 1,

10 SET. 2012
del decreto L.vo n. 267/2000, il ..........ccovvvieninni....

IL RES




Municipalita Vi

Ponticelli

Barra

9
g
3
bl
,3
z
<
9
B
S

San G

one deil’aggit

damento dei lavori di

pprovazi

j/‘xl

1 al

1

.

pertinenza delle scuole,

s

%%
Sp

ampo 20167

impegno

lita -

umicipa

Assunzione dell’

definitiva,

Vi M

cazions

tudi

4

fmporto di ag

cup

&
@
S
S
=
e
3
S
3
=
8
v
e

»
*

4

ervizio Finan:
0. 201

~
1
W

- A
L F
a

=
A

Pervenuto al S




arse ;% verde} de%&a VI

]
Muricipalita '%: (anno
con mutuo della
1.799, 43

» che, in
Programm
trasmett
per comple
accessor;

trale [ - Servizio
- procedeva a
¢ con ia Cassa DD.PP.
i compreso gli oneri

s che, con
Programmazio
Cassa DD
170,000 .65(

ione Centrale Servizio
ic, comunicava che la
e 454854200 di €
i accessori;

I

e che con det
mediante pr
221, comma
SUMMEenzio
criterio del

per ['affidamento,
. at sensi degli artt.
ione per gli importi
P.R. 554/99 con il

n. 202436 del
17 ditte:

¢ stata fissata per il

Rilevato che ne
132 det 27/0:
destinatarie ¢
comunicazione di
principio dei:a
iiidamento di o

giusta nota prot. n.
. per non essere state
i@ contemporaneita della
nza del piu generale
a procedure di

v to e facente parte

Considerato :

o che i} Presid
33,29 % per
98.662.12,

ribasso del
run totale di €
. con sede in

“w’ag(}%é 21 é - rappresentata
da % ;z >rta pit vantaggiosa
pert s

e che per Ussecuzione

Provvisoria prony
5.

a {Taggiudicazione
. Recuperi Ambientali™
s dle proc

Iy L e

i



|

b

Lt

b 5

7

Approva e di gara esperita in
data 29/ s.r.h., con sede in
Napoli Il - rappresentata
dal sig. £ 98.662,12 di cui €
1.799, 4@

Impegnare | € 15.344,95 per somme a
disposizione MOMICOo!

AlLavor

o

at)y Imoort

al) oneri g

Imporio o

B} Somme a

4!

bE)EVA 9% S 266,21

b2) oneri «
previsto da

b3) oneri

oneri rifles 86.90

b4} oneri 331,97
IRAP su 18,56

b6) contributo da v g ; conty

LL.PP. & 30.00

b7) Imprevist - P 603,39

€ 19.344,95

€118 007,07

finanziato con mutuo

t senst dellart, 2702
'z circolare esplicativa

dell’osservanza de!

Trasferire iz somma iessiva di i e é D di progettazione e
Direzione | . € 3519 : IRAP all’8.50%. dal
o} ! o di entrata 3298,
tazione sul capitolo

bilancic

di spesa ini della successiva
erogazio ioni di cui alla legge.

ie protempore

D

£ 96 862,69
€ 1 79943
€ 98662,12




NSABILE




05 16 2012
oy | W %03 | /!gf{:;

BRI 4
. COMUNE DI NAPOLI

Municipalita 6

Pomtivellt

Darra

San Giovan a Teduccio
Servirie Manuwiensione Urbang

Servizio Maputenzions Lrbana

Proposta di deliberazione w . o enennn
DELIBERAZIONE CONSIGLIO VI MUNICIPALITA’
N 27 o A8Lval 1020/

Qggcetto: Approverinne delPaddizlone (integrazione tondi) in corse J*opera, ai sensi dell’art, 161 del D.P.R. 207/2010 ¢ per
i mutlvi di cui all’art. 132 comma 1 ket b) del D.L.vo 163/06 & s.o.i, del fondi per 1 Javori di “manutengiope stravrdinaria
del verde pubblico {area di pertinenza delle scuole, parchi di valenza municipale, alberature ef aree a verde) della VI
Municipalita™ per Pimyportn lavord, al netto del vibasso del 33.29%, pari ad € 32.402,18 (compreso gli vncri per la sicurezza
pun saggetti a ribassu, per € 30,0M), oftre IVA al 10% e somme 2 disposizione dell’ Amministrazione, per Pimperto
camplessivo di € 59, 61,04,
L anno duemiladodici, il gorne /8/} .. alle ore 4( 00@ ., nell’aula consiliare della VI Municipalita sita
_invia D. Atripaldi n. 64, si & riunito 1] Consiglio della V1 Municipalita.
Asgiste 1l direttore della VI Municipalita arch. Nicola Varriale, in qualita di segretario,
OMISSIS

1l Presidente, dope la discussione sulla delibera in oggetto, procede alla votazione.

' OMISSIS
1l segretario dichiara che sono presenti in aula per la votazione:

-------------------

" PRESIDENTE

ANNA COZZINO PRESENTE
CONSIGLIERI |

BENFORTE ETTORE RESENTE MARIGLIANO ANTONIETTA PRESENTE
BORRELLI LUIGI RESENTE MARTULLO DOMENICO PRESENTE
CAPASSO CARLO RESENTR MERITO VITTORIO » ___m g
CIERRO GENNARO RESENTE MORGA MASSIMO PRESENTE
D’ AMBROSIO MARTA PRE;SENIE rEsCiGNO aNTONIOFFLICE ~ ERESENTE
DE FALCO CARMINE BRESENTE RICCARDIGIOVANNI PRESENTE
ESPOSITO ANGELO ASSENTIE SACCO ROSARIO _ PRESENTE
ESPOSITO MICHELE CIRO ﬁSSE‘NIE SOLLAZZO VINCENZO PRESENTE
FARINELL] PASQUALE ASSENTE TESTA ALBERTO RESENTE
FIUME PASQUALE PRESENTE TRUGLIO FERDINANDO ASSENTE
GILIBERTI LUIGH PRESENTE  1rupprcarLO ASSENTE
LOMBARDI ARMANDO HRESENTE tsAIMARCO SSENTE
GRIECO ANTONIO AS&EH TE VISCO GIUSEPPE PRESENTE,
LICCARDI PATRIZIA ASSEN'TE VITOLO VINCENZO ASSENTE
MAGLIONE GIANLUCA ASSE}'TR ZUCCOLIGENNARO PRESENTE

Nota bene per gli assenti viene apposio, a fianco del nominaiivo, il timbro “ASSENTE ™}
per i presend viene apposto. a fianco del nominativo, il imbro “PRESEN TE"

Ay




Assume la Presidenza: Anna Cozzino

IL PRESIDENTE jg

f’ff é

_ Consigleri presenti n. 2' ’{

Constatata la legalita dela dunione, invita il Consiglio a trattare argomento segnato n oggetto.

1t Consiglio della Municipalitd, su propesta del Presidente Anna Cozzino

Premesso:

o  che con deliberazions del Consiglio della VI Municipalita n. 15 del 28/10/2010, esccutiva af sensi di leage,
sono stati approvati 1 lavori di “mamutonzione straordinaria del verde pubblico (area di pertincnra delle
scuole, parchi di valenza municipale, alberature ed arce a verdc) della VI Municipalita”, per un imporio
lavori a base d'asta di € 146.999,08%, di cui € 1.799,43 quali oneri per la sicurezza non soggetti a nbasso, olire
IVA 2l 10% ed oneri accessori per € 2300092, per un totale complessive di € 170.000,00, - CIG
1079616F44 - CUP & B 66 J 1000023 (004;

e che con determina dingenziale n. 20 det 02/08/2011, registrata all’indice generalc al n. 1428 i1 03/08/2011. ¢
stata approvata U'aggiudicazione dei summenzionati lavori, all impresa “RE. AM, Recuperi Ambientali”, con
sede in Napoli (NA) alla Via Villa Bisiguano, VI Traversa n. 28 - PIVA 05659221211 - rapprescntata dal
Sig. Michele Genovese, nato a Salerno il 17/08/1978, pev I’ importo complessivo di € 98 662,12, cosi come s1
evinee dal quadro economico di sepuito tiportalo: :

“al) lmporto lavori compreso encri di sicurczza [ € 9686269
a2) oncri per la sicurezza indircthi non soggetti a nbasso L€ 179943
Importo totale in affidaments "A" € 985601112
B) Sommc a disposizione . N
bI)TV.A J0% suimporto "A" € 986521
| b2) oneri di progettazione allo 0.5%, escluso di oneri riflessi {(come previsto-
(dalla lepge 2/09) _ £ 207,92 i

b3) oneri di csecuzone dei lavon al 2% (dirczions lavori), cscluso oncti

| rificssi, come previsto dalla legpe 18372010 € 118690
- hd) eneri riflessi 23,80%, su oneri progettazione {(b24 h3) £ 331,497
| b5) IRAP su oneri progetazione (b2+h3) ) £ 118,56
b6) contribuio da versare all’ Autorit per la vigilanza sui contratti LL PP, € 30,00 ]
b7) Imprevisti compreso LV.A € T6033%
Totale somme a disposizione "B” L€ 19.344.95
IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 118. 067,07

e che con la medcsima determinazions sono stati impegnati 1 fondi; sul capitole di spesa 209205/10 - codice
intervento 2.09.06.01 - bilancio 2010, finanziamento mutuo Cdp, posizions 4348542.00;

¢ chc i lavori sono iniziati in data 30/08/2011, sotio userva di legge (art. 153 del D P.R.207/20140), zusto
verhalc di consegna lavor;

o che in data 04/11/2011, & stato sottoscritto, dall’impresa “RE. AM. Rocuperi Ambientali™, il coutratto
repertorio n, 82835,

Congiderato;

| che dalla relaziouns tecnica redatta dal responsabile dol procedimento, ai seusi dell’art. 161 comma 8 del
D PR, 2072010, sentito il dircttore dei lavord, si gviace che agh micrventr gia programmati ¢d inchus nel
contratto, si devono aggiungers ultcriori inlerventi a farsi, in altre strutture della Municipahith, imprevedibili
ed urgenti, cui si pud far fronte attngendo ai fondi residui, derivanti dal nibasso praticate dall’impresa

csecutrice dei lavori, m fase di gara;
NSV &



AL

che risultano sussistere, pertanto, le condiziom di ammissibilita di una variante in corso d opera (integrazione
fopdifaddizionali), di cul all'art. 132, comma 1 lest. by dcl D.L.vo 16306 ¢ ..., per I ragiom imprevisic od
imprevedibili csposte nella relazione tecnica allegata;

che il computo metrico redatto dal direttore det lavori, relativo agli interventi previsti nel progetto originario e
gia eseguili, comprensivo anche dei maggiori lavori oggelto ddla perizia di vapante in oggetio, ammonta ad
€ 22508723, dicul€ 2,729,432 per onen di sicurezza non soygetti a nbasso, al lorde del nbasso,

. . . . . . P
che I'addizione in corso d'opera che si proponc altapprovazions, COMpana un awmento di spesa che supera il

limite (20% delUimporto de!l’appalto), indicato nell'art. 161 comma 12 del D.P.R. 207/06 ¢ che pertanto ¢
stato nichicsto, per vic brevi, all’impresa “RE. AM, Recuperi Ambicntali™ con seds in Napoli (NA} alla Via
Villa Bisignano, VI Traversa n. 28 - P.IVA 3659221211 - rappresentata dal Sig. Michele Genovese, nato a
Salemo il 17/08/1978, esccutrice dei lavori, so intendesse accuttare 1 esecuzione delle ulteriori opere derivanti
dall'intugrazione ¢ che la stessa, appositamentc convecata, ha acccttato di cffcttuare Io opere 1 variants aghi
stessi prezzi, patti e condizioni del contratio rep. n. 81835 del 04/11/2011 (art. 161 comma 13 del D.P.R.
207/2010) sattoscrivendo Uatto di sottomissione in data 28/06/2012 e che s1 allega per lormare parte
integrante & sostanziale;

che ricorrono le condizioni per la corrcsponsione dei compensi incenbvanti di cwi alla Tegpe 1832010 a
favore del personale dipendents;

che risutta. ai sensi dell’art. 132 commna | dett. b) del D. L.vo 163/06 ¢ s.m.i ¢ dell’art. 161 del D.P.R. 207114
¢ delle motivazion su riportate, possibile effertuare un"addizione dei fondi relativi ai lavori di “manutcnzions
straordinaria del verde pubblico {area di partinenza delle scuole, parchi di valenza municipale, alberature ed
arec a verde) della VI Mumicipality”, agli stessi prezzi, patti e condizioni del comtratto in essere (an. 161
comma 6 del D.PR, 207/10), con gli importi come da quadro economicu scguente:

Tlermina n 20

del (12082011 Maggiori lavori

. - T
B it T L PV g

aggindicaziony:
[ A) lavori in addizionc '
al) importo lavori al lordo del ribasso - . l € 77 158,12J
a2) oneri per la sicurezza non soggettt a ribasso € g30,00 .
] Totale lavori al lordo del ribasso € 7B088,12]
:al) importo lavori al netto del ribasso € 9686269 € 5147218
42) oneri per la sicurezza non soggetii a nbasso € 179843] & 430,00
A) Totali® € 98666212 € 52 402,18 -

_1_3} spmme A disposizione
b1y 1L.V.A. 10% su importo "A" € G86621| € 5240722,

b2) oneri di progettazione allo 0,5% escluso di oneri riflessi (come previsto

b3) onen di progutiazione ¢scluso oneri riflessi per 1 dipendenti {calcolan

dalta_legee 2/09) . € 2792 € -

W

socondo il regolamento) ¥, % & € 118690] € 107228)J
b4} oneri rifllessi su oneri progettazione € 33197 € 255,21 ¥
b3} IRAP su oncri progetiazione € 118,56, € 91,14 . ~
b6) contributo da versare all’ Autorita per la vigilanza sui coneratin LL.PP. € 3000 € -
b7) imprevisti compreso L.V A _ £ 760535, € -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE| € 19.304,95| € 6 653,86)
IMPORTO COMPLESSIVO A+B . €118.007,07| € 59 061,04

7 che ai sensi delb’art, 200 del D.L.vo n. 267/2000 dal presente progetto non deriva, ng pud derivare, una

ulteriore apesa o una diminuzione di entrata per l'escreizio n corso € por i successivi,

Ritenuto, pertanto, che occorre approvare la suddctta addizions, per un importo in aumento pan ad € 59.061,04.
cul s pud far fronic, per € 52.402.18 (compreso onert per la. sicurezza non sogsctii a 1ibasso ed al netto del

ribasso dasta del 33,29) dal ribagso conscguito i fase di gara e por i restanti € (.658,86, dalle somme
disposizione -imprevisti oltre TVA- gia previsti nela determina di aggiudicazione,

N»y\] oAt

3



71

)

1. la relazione tecnica redatta ai sensi dcll’art. 161 comma 8 del D.PR. 2072010, giusbficativa delle
ragioni, di fatto e di diritto, che hanno determmato il nicorse ad nna addizionc dei fondi in corso d opera;
il computo metrico dei lavori comprensive delle opere cseguite ¢ detle opere suppletive:

il quadro comparativo;

Passenso dellesecutore ai sunsi del’art, 161, comma 13, del D.P.R. 20772010, ad cifenare ke niaggion
lavorazioni richieste agli stossi prezzi, patti ¢ condizioni del contratto principale.

7
7

\
—

Acquisiti:

o

Rilevato che il nuovo quadro sconomico comprensivo dellc opere di cul al contratto principale ¢ del maggion
lavori &1l scguente:

U Quadte ecomomics
comprengivo delle | Differerie tra i favord
" opare dh cud al dellu perizia prinvipale €
. contratto principale ¢ delia variaete .
A} lavori det maggiori lavord
al) importo lavor al lordo del nibasso € 222.357.77
“aZ) oncri per la sicurezza non soggetti a nbasso €2,72943 "' differenza ai lordo_
) Totale lavori ¢ oneri di sicurezza al lordo del ribasso € 225.087,20| £ 78 088,12
al) imporio lavori al nctro del ribasso € 148.334,87 |
l'22) oneri per la sicurczza indirctti non soggetti a nbasso €2.720.453! differgnza al netto

B A) Importo lavori ed oneri sicurezza al netto del ribass| _ €151.084,30] €  52402,18] ;
B) somme a disposizione

b1)1.V.A 10% su importo "A” | €15.106,43]
b2) oneri di progettazione allo 0.5% escluso di oncri riflessi (come

previsto dalla legge 2/09) - 207,92
b3) oncri di progettazione escluso oner riflessi por | dipendenti

(calcolati sccondo il regolamento) €2258,18| v
| b4) oneri riflessi su oneri progetiazione € 587,18 |4
| b3) IRAP su ouet progetazions € 200701y

ih6) comtributo da versarc all’Autoritd per Ja vigilanza sm contrati
LLPP. A £ 30,00

b7) detrazione imprevisti compreso TVA sulla detcrmina n. 20 per
usufruirne sui maggiori lavon (sui maggiori lavori sono stati calcolati
anche i fondi per gh imprevisti) € 535,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.935,70

IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 170.000,00

Letto
il parere di regolarith teenica esprosso dal dirigente del Servizic Manutcpzione Urbana. allegato al presente aulo
~ per formarne paric integrantc ¢ sostanziale.

Preso atto che al presente documento sono allegati gli elaborati su menzionat composti da a® 26 pagine.

Ta parlc narrativa, i fatd, gl atn citati, le dichigrazioni ivi compreso sono vere @ fondate e, quindi, redatte dal
Dinigense del Servizio sotto la propria responsabilith tecrca per cul sotto tale profito o stesso Dirigente qui
appresso SoLOsCrIve.




DELIBERA

A

Y
e 5 .

1. Stabilire che risulta necessario, per Ic motivazioni espresse in premessa ¢ riportate nella relazione & firma del
Rusponsabile det Procedimento, provvedere all’integrazione dei fondi relativi at “Lavon di mamutenzione
straordinaria del verde pubblico (area di pertinenza delle scuole, parchi di valenza municipale, alberature ed

aree a verde) della VI Mumeipalita™.

3. Approvare, a tal fiic, I'integrazione summcnzionata, ai sensi doghi artt. 132 comma 1 {ett. by del DLgs.
163/2006 & smi e 161 de) DPR 20772010 ¢ s.m.i, per I'importo scaturente dal seguentc quadro
economico, 1 cul prezzi sono stati opportiaamcntc determinati in virti del ribasso del 33,29%, praticato

dall’impresa vincitrics in fase di gara:

Detatrninan. 20

del 02082017 Maggiort Laveri
agpudicarions:
A) lavori in addizione )
al) mporto lavori al lordo def ribasso € 771 58,12.1
a2) oner per 13 sicurczsa non soggetti a nbasso _ | € 830,00
L | ~_Totale lavori al lordo del ribasso € 7808812
al} importo laveri al noito del nibasso _ [ € 9686269 € 5147218
| a2) onerd per la sicurczza non soggett a ribasso i € 179843 € 930,00
A) Totali| € 9866242 € 5240218
'B) somme a disposizione .
b1) LV.A 10% su mporto "A” . € 986621 € 524022
b2) oneri di progettazione allo 0.5% escluso di oneri riflessi (come previsto '
dalla lopge 2/09) . _ € 20782| € -
b3) oneri di progettazione cscluso oneri riflessi per i dipendenti (calcolati
secondo il regolamento) ' € 118650 € 107229
b4} oneti ritlessi su oneri progettazione € 331,97 € 25521
| b3) IRAP su oncri progeltazione € 11836 € 91,14
b6) contribuic da versare all’ Autorita per la vigilanza sui contralti LL.PP. € 30,00 € -]
b7} imprevisti compreso LY A . € 760339 € -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE| € 19.304,95| € 6 658,86
IMPORTO COMPLESSIVD A+B €118.007,07| € 6906104

3. La variante in oggetio & composta dai seguenti atii:

relazionc tecnica,

computo estimativo;
quadro comparative;
atto di sottomissione.

4. Modificave, conscgusntementc cd in virtd di guamo detto in premncssa, il quadro economico complossivo

dell’appalto ne) seguente modo:

Quadro BCcoNUMICo COMPrEnsive |
delle operé i cui al conlrulls
principule & dei maggion loveri

A) favoni } )

al) impurto lavon al lordo del ribasso 222 387,77 l

a3) oneni per la sicurezza non soggctli a ribasso ) 2728.43!
Totale lavori e oneri di sicurezza al lordo del 1ibasso ; 225 087,20 ;

WAL >

&

5



L
7
D
al} importo Iwari al netto del ribasso l € 148 334:851
a3) oneri per la sicurezza indirefti nop soggetll anbasso . € 272943 1
; A) Importo lavori ed oneri sicurezza al netto del ribasso € 151 064,30
. (B) sommc a disposizionc _ ,
bi) LV.A 10% su importo "A" € 1510643
b2) oneri di progettazione allo 6,5% esclusa di onerl nﬂnss; {come previsio dalla
lezge 2/09) € 207,92
b2} eneri di progettazione escluso oncri riflessi per 1 dlpundcnn {calcolati sccondo
| 11 regolamento) € 2259.19
ib3) onerd riflessi su oneri progettazionc . € 387,18
_bd) IRAP su oneri progettazions . € 209.70
bS) contributo da versare all” Autorita per la vigilanza sui contratti LL PP. € 30,00
b6} detrazione improvisti compreso 1VA sulla determinag n. 20 por usafruime sui
maggiori lavori (swi maggioni lavori seno stati calcolatt anche i fondi per gli
imprewvisti} A i £ 33528
_TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ) € 18 935,701
| IMPORTO COMPLFSSIVO A+B € 170 000,00 .

3. Dare afto che la spesa complessiva relativa all’addizione summenzionata, pari ad € 59.061,04, ¢ cosi
distribuita: € 52.402,18 per lavori ed € 6.658,86 per somme a disposizionc ¢ trova copertura finanziana sulle
economic di gara, riferitc al capitolo di sposa 2 209205/10 — codice intcrvento 2.09.06.01 — bilancio 2010,
finanziamento mutuc Cdp posizione 4348542 .00, spesa cost suddivisa: € $1.992,93 sul residuo del mulad
citato precedentemente, € 7.068,11 sulla voce del quadro economico approvato con deterniina dirigenziale n.
20 del 02/08/2011 - b7) Imprevisti compreso LV A -

6. Dare atto chc con allegato verbale di sottomissione del 28/06/2012 ¢ stato contcstualmente acquisito
I"asscnso della ditta “RE. AM. Recupert Ambicntali™ con scde in Napoli (NA) alla Via Villa Bisignano, VI
Traversa n 28 - PIVA 03659221211 - rappresentata dal Sig. Michele Genovese, nate a Salerne il
17/08/1978. ad effettuare 1 summenzionati lavori di cui all*integrazionc approvata con il presents atio agl:
gtessl prezzi, patt e condizioni del contratio pnnclpale rep. n. 82833 del 04/11/2011.

7. Dare atto che saramno osservate le condizioni di cuial programma 100 della RPP, nonché gh adempimenti di
cul all'art, 38 di cui al D L.vo 163/06,

8, Aisensi e per effetti:

- delitart. 141 comma 3 del D.L gs 163/06, nonché dell’art. 58 comma 5 della L.R. 03/2007, per i predetti lavori,
it certificato di collaudo ¢ sostituito dal certificato di regolare ssecuzions:

- dullart, 107 del D.L.gs 267/2000, il Dirigente del Servizio Mamrtenzione Urbana della VI Municipalita
provvedera, con propri atti di gestionc, per tutti gli adcmpimenti scaturenti dall’approvaziong del presente atto.

Allcgati:

Relazione tecnica;

Computo estimabivo;

Quadro comparativo:

Arto di soliomissione;

Delibera del Consiglio della V) Municipalita n, 13 del 28/10/2010
Determina dirigenziale n. 20 dal. 02/08/2011

1 dirigente del S\,n 1ziQ, ” genzione Urbana

visto: U dirottore
arch. Nicola Varnale

Nulosb




~OMISSIS
PRESIDENTE : non vi sono altri intcn-'eilti., s passa alla votazione della Deliberan. 22 del
18.07.2012

Nomino scrutatori { Consiglieri: Borrelli — Rescigno - Visco
Consiglieri presenti n. 21. ; Consiglieri votanti n. 21

Tavorevoli n. 21
Contrari n. 0
Astlenut n. 00

PRESIDENTE :

Visio I'esito della votazione, in collaborazione degli scrutatori, fa Delibera &
approvata, ai sensi dell’art. 48, del Regolamento delle Municipalita, all'unanimita.

Con il parere favorevole del Segretario, espresso af sensi dell’art 49 comma | del Decreto Lemislativo n.267 del 13
ggzonta 2000, in ordine alla repolarits tecnica.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134,comma 4, del D. Lgs 267/2000 e dell’art.48, del Regolamento delle
Municipalita.




e

COMUNE DI NAPOL

HREFIONE CENTRALE !
Risorse gtrategiche ¢ programmaziont Fronomico- Finanziariz
Sewvizio Ragiomeria & Controlio eg;m» .

IR o

Oggeto: PARERE DI REGOLARITA® CONTABILE, reso at sensi dell’art. 49, comma I D.Lgs
267/00, in ordine alla, pmposta di deliberuzione del Servizo Manulevzione Urbana defla VI
Muncipalma ~ tarrs -8, Ulovanm a Veducelo - Popticein

" Prot. 5 del 29.4‘(}6;‘2‘.‘)32 IV 303 det 05/07/2012

_ NULLA DA OSSERVARI:, ‘
1l dirigente con propric atto impegnerd la spesa ed affidera gli ulteriori favori.

il Ragioniere

Dott. wﬂ'



CHAD

-

COMUNE DY MN’OU

Municipaliti 6

Ponrdcelli
Barra
San Giovannd a Teduccio

Servido Manutenzione Lirbana
—— DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA VI MUNICIFALITA’

Prop. n. la del Z?/f}é/i”& avente ad oggetlo:

Appreovasione dell’addizivee (integrazione fondi) in corse d’epera. ai sensi delPart, 161 del D.P.R. 207/2010 ¢ per i
motivi di cui all’ari. 132 comma 1 leit by del Dulove 163/06 ¢ wm.i., dei fondi per i lavord di “manwenrione
sraordinaria del verde pubhblice (area di pertinenza delle scuole, parcli di valenza municipate, alberature ed aree 2
verde) delia V1 Municipalith™ per importo Lavori. al netto del ribasso del 33,29%, pari ad € 52 402,18 (omprese gli
oncri per 13 dcurezza mon soggetti a ribasso per € 930,00, oltre TVA al 10% e somme a disposizione
dell’ Amministrazinne per Fimporto complessivo di € 39 061,04,

11 dirigente del Servizio Manulenzione Urbana VI Municipalitd, csprime, a1 sensi delf’art. 49 comma | D Lvo
26700, 1l sepuente parere di regolarild tecnica in ordine alla suddeila proposta:

Favorevale
Napoli, 2!?3% f2-
) . . . o S 7Y '
Pervenuta in Ragioneria Goneeatc il 5‘-“‘?*'3?“ Prot 7 Y FCF

1l Direttore del Servizio di Ragionena, esprime al sensi dell’art. 49 comm. 1 D.L.vo 267/00 il seguente
' pamre di regolarita contabile m ordine alla suddetta proposta:

Yo w““%/‘*"" It RAC}/]:JIERE GENERALE

Addl

- ATTESTATO DU COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTARBILE

Lasommadi€ ... wvieneprelevatadal Titolo..................0 Sez .. ... ...
Rubrica .. G Cap L ) del Bilancio .......... , che presenta la
seguernte duspomblhta

Dotazione £ .

Impegno precedente €. ..

Impegno presente €. ...

0% 120¢ /‘3

Insporibile : € .

Al sensi e per quanto disposto dall’art. 157, comma 4, del D. Lgs. 26772000, si attesta la copertura
finanziaria della spesa di cwi alla suddetta proposta,

Addio 1L RAGIONIERE GERsiwer T
Q / .......................................................
= R
- e e
S 3 . B
4 o =R '



A ﬁ%
o ST

PR

1l divettore della Municipalitd che assiste alla riunione del Consiglio esprime le éeguenti osservazioni
in ordine alla suddetta proposta:

v e de Eanda

& 47



3 f"‘s
[V

Deliberazione di C. M n. ZZ...... del..£ 5’/ W composta da n, A2 pagine, nonché da
allegati di complessive pagine............. progressivamenic numerate, che ne costituiscono

parte integrante.

S1 ATTESTA:

- che la presenic deliberazione & stata pubblicata all’ Albo Pretorio della VI Municipalita sito in Via
Atripaldi il........ ... ¢ vi rimarra per gummdicr gorni (art, 47 ¢ 48 Regolamcato delle
Municipalita);

- che con nota in pari data & stata trasmessa m elenco ai Presidenti dei Gruppi Cousiliari (5° comma art.
47 del Rogolamento delle Mumcipalita).

1l funzionario responsabile

100000

DICHIARAZIONE D1 ESECUTIVITA’

Constatato che sono decorsi dieci gionu dalla pubblicazione & che non & pervenuto alcun ricorso ai sensi
dcl comma 2 dellart. 48, del regolamento delle Municipalita, che si & provveduto alla prescritia
trasmissione al Presidenti dei Gruppi Consiliard, 81 da atto che la presente deliberazione & regolannente
esecutiva, al sensi del 1% comma dell’art. 48 dello stesse regolamento delle Municipalitd,

Addi . Lt direttore della VI Municipalita
R " "
H prescate provvedimento viene assegnato a: Data ¢ firma per ricovuea di copia del presente

atto da parte detl’addetto sl ritiro

per le procedure atluative.




